административное дело № 5-154/3/2024
(26MS0085-01-2024-001454-96)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
08 мая 2024 года                                                                                                     г. Невинномысск

ул. Гагарина, 55
Мировой судья судебного участка № 3 г. Невинномысска Ставропольского края Карпова Л.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 КРФоАП в отношении Тохчукова Р.Б.,
установил:
**.**.2024 года в ** часов ** минут, Тохчуков Р.Б., находясь на ул. М***, ** в                                                                       г. Невинномысске, в нарушение требований п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, управлял автотранспортным средством «****», государственный регистрационный знак                                «***», в состоянии опьянения.
В судебное заседание назначенное на 08.05.2024 года Тохчуков Р.Б. не явился, хотя надлежащим образом был извещен о дате и времени судебного заседания, так в материалах административного дела имеется  расписка о получении Тохчуковым Р.Б. повестки.
Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Вина Тохчукова Р.Б. подтверждается собранными доказательствами: протоколом об административном правонарушении 26 ВК № 427993 от 04.04.2024 года; актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 26 ВУ № 075628 от 16.03.2024 года; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянение 26 КР № 077155 от 16.03.2024 года; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 245 от 16.03.2024 года; рапортом сотрудника полиции; видеосъемкой совершения административного правонарушения, обозреваемой в судебном заседании.
Как следует из материалов дела, основанием полагать, что водитель Тохчуков Р.Б. находился в состоянии опьянения, послужило наличие выявленного у него инспектором ДПС признаков опьянения –нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке, что согласуется Правилами освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.10.2022 года № 1882
Так, согласно акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 26 ВУ № 075628 от 16.03.2024 года, у Тохчукова Р.Б. не было установлено состояние алкогольного опьянения, в результате чего он был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в Невинномысский филиал «****», для получения результатов на состояние опьянения, в результате исследования у Тохчукова Р.Б., согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 245 от 16.03.2024 года установлено состояние опьянения.
Освидетельствование Тохчукова Р.Б. на состояние алкогольного опьянения проведено в соответствии с положениями ст. 27.12 КРФоАП, в порядке, установленном Правилами.

Согласно ч. 2 ст. 27.12 КРФоАП, отстранение от управления транспортным средством соответствующего вида, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются должностными лицами, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида, в присутствии двух понятых либо с применением видеозаписи.

В силу ч. 6 ст. 25.7 КРФоАП, в случае применения видеозаписи для фиксации совершения процессуальных действий, за исключением личного досмотра, эти процессуальные действия совершаются в отсутствие понятых. Материалы, полученные при совершении процессуальных действий с применением видеозаписи, прилагаются к соответствующему протоколу либо акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

Из материалов дела усматривается, что для фиксации совершения процессуальных действий, в том числе освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, должностным лицом применена видеозапись, видеозапись приложена к материалам дела.
Таким образом, вина Тохчукова Р.Б. в совершении правонарушения предусмотренного ч. 1                        ст. 12.8 КРФоАП, по квалифицирующим признакам управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянении, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, объективно подтверждена совокупностью собранных по делу доказательств, которые оценены с соблюдением процессуальных требований ст. 26.11 КРФоАП.
При назначении административного наказания судья учитывает личность лица привлекаемого к административной ответственности.

В соответствии со ст. 4.2 КРФоАП обстоятельств, смягчающих административную ответственность Тохчукова Р.Б. судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность в силу положений п. 2 ч. 1                           ст. 4.3 КРФоАП является совершение Тохчуковым Р.Б. однородных административных правонарушений, что подтверждается карточкой правонарушений.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10, 29.11 КРФоАП,
постановил:
Тохчукова Р.Б. признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КРФоАП и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 30000 (тридцати) тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

Разъяснить, Тохчукову Р.Б., что в соответствии со ст. 32.2 КРФоАП, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, по реквизитам: (ПОЛУЧАТЕЛЬ: Управление Федерального казначейства по Ставропольскому краю (отдел МВД России по г. Невинномысску) ИНН 2631002998, КПП 263101001, счет банка получателя 40102810345370000013, счет получателя средств 03100643000000012100, Отделение Ставрополь Банка России, БИК 010702101, КБК 18811601121010001140, ОКТМО 07724000,                                УИН 18810426243100001186, вид платежа: штраф ОГИБДД отдела МВД России по г. Невинномысску).
Квитанцию об оплате штрафа предоставить мировому судье, иначе штраф будет считаться неоплаченным.

В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом срок, лицо может быть привлечено к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КРФоАП, которая предусматривает штраф в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить, Тохчукову Р.Б., что в соответствии со ст. 32.7 КРФоАП, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч. 1-3 ст. 32.6 КРФоАП, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Разъяснить, Тохчукову Р.Б., что в соответствии с ч. 2 ст. 31.5 КРФоАП, с учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, на срок до трех месяцев. Ходатайство о рассрочке подается тому же судье рассмотревшему дело до истечения 60 дней срока для добровольной оплаты административного штрафа.

Постановление может быть обжаловано в Невинномысский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления. Жалоба может быть подана через мирового судью судебного участка № 3 г. Невинномысска Ставропольского края, либо непосредственно в Невинномысский городской суд. По истечении этого срока, не обжалованное постановление вступает в законную силу и подлежит исполнению.
Мировой судья                                                                                                                    Карпова Л.А.
Согласованно:

Мировой судья Карпова Л.А.